

Memória de Calculo - Composições						
PROJETO DE COBERTURA DA PRAÇA JOSÉ ALOÍSIO NEDEL						
LOCAL: AVENIDA INDEPENDÊNCIA - SALVADOR DAS MISSÕES/RS						
RESPONSÁVEL TÉCNICO: KARINA SPOHR / CREA-RS: 193.057						
DATA BASE ORÇAMENTO: 08/2025						
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	COEF.	CUSTO UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	1	Montagem e desmontagem formas ripadas para pilares - m²				215,64
SINAPI-I	2692	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	L	0,017	7,10	0,12
SINAPI	40304	Prego de aço polido com cabeça dupla 17x27 (1 1/2x11)	Kg	0,027	16,77	0,45
SINAPI	88239	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	0,554	23,36	12,94
SINAPI	88262	Carpinteiro de forma com encargos complementares	H	3,023	20,95	63,33
SINAPI	4517	Peça de madeira nativa/regional 2,5x7,0 cm (Sarrafo- p/forma)	M	7,52325	2,47	18,58
SINAPI	5068	Prego de aço polido com cabeça 17x27 (2x11)	Kg	0,18585	13,59	2,53
SINAPI	6193	Tábua Madeira 2A qualidade 2,50x20,00 cm (1x8") não serrada ao meio, paça de 10 cm.	M	5,25	17,70	92,93
SINAPI	88239	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	0,14175	23,36	3,31
SINAPI	88262	Carpinteiro de forma com encargos complementares	H	0,70875	26,49	18,77
SINAPI	91692	Serra circular de bancada com motor elétrico potênica de 5Hp, com coifa para disco 10"- Chp Diurno.	CHP	0,06615	40,45	2,68
COMPOSIÇÃO	2	TRELIÇAS				11.291,39
COTAÇÃO DE MERCADO	MERCADO	Perfil "U", 100x50 - E= 3,75 mm (incluso acessórios - Ex, Solda)	M	236,47	32,58	7.704,19
COTAÇÃO DE MERCADO	MERCADO	Perfil "U", 92x30 - e=2,65 mm (incluso acesórios - Ex, Solda)	M	236,00	15,20	3.587,20
Eng. Karina Spohr Engª. Civil /CREA/RS 193.057						